sacramentum operatur ad gratiam causandam per modum instrumenti. Est autem duplex instrumentum: unum quidem separatum, ut baculus; aliud autem coniunctum, ut manus. Per instrumentum autem coniunctum movetur instrumentum separatum: sicut baculus per manum. Principalis autem causa efficiens gratiae est ipse Deus, ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum coniunctum, sacramentum autem sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet quod virtus salutifera derivetur a divinitate Christi per eius humanitatem in ipsa sacramenta⁵⁶⁵.

En esto consiste el realismo eclesiológico de Santo Tomás, en la claridad y profundidad con que describe el misterio de la obra salvífica de Cristo. Los sacramentos tienen en la eclesiología tomista un lugar muy importante:

per sacramenta quae de latere Christi pendentis in Cruce fluxerunt, dicitur esse fabricata Ecclesia Christi⁵⁶⁶.

⁵⁶¹ "Et ideo proprie dicitur sacramentum quod est signum alicuius rei sacrae ad homines pertinentis; ut scilicet proprie dicatur sacramentum, secundum quod nunc de sacramentis loquimur, quod est signum rei sacrae in quantum est sanctificans homines" (Ibid., a.2, c.), cfr. SWIERZAWSKI W., *Faith and Worship in the Pauline Commentaries of St. Thomas Aquinas*, in *Divus Thomas (Piacenza)* 75 (1972), p.389-412.

⁵⁶² Cfr. ibid. a.3.

⁵⁶³ Cfr. ibid. q.62, a.1.

⁵⁶⁴ "duplici modo gratia est in sacramentis. Uno modo sicut in signis: nam sacramentum est signum gratiae. Alio modo sicut in causa. Nam sicut dictum est, sacramentum novae legis est instrumentalis gratiae causa. Unde gratia est in sacramento novae legis...sed secundum quandam instrumentalem virtutem, quae est fluens et incompleta in esse naturae" (Ibid. a.3, c.).

⁵⁶⁵ III q.62, a.5, c.

⁵⁶⁶ III, q.64, a.2, ad.3; cfr.: "Quia ex latere Christi dormientis in Cruce sacramenta fluxerunt, quibus fabricatur Ecclesia, ideo in Sacramentis efficacitiam passionis remanet" (IV Sent. d.18, q.1, a.3).

Santo Tomás dice también que la Iglesia es instituida⁵⁶⁷ por estos sacramentos, en ellos se funda⁵⁶⁸, por ellos es consagrada⁵⁶⁹ y salvada⁵⁷⁰. La vida de la Iglesia es esta vida de caridad que deriva de la plenitud de Cristo, que Journet llamó el "alma creada" de la Iglesia. Por el contacto con los sacramentos la Iglesia recibe esta gracia plenamente cristoconformante⁵⁷¹.

Por otra parte, la celebración sacramental constituye el momento privilegiado en la edificación temporal de la Ciudad de Dios, de modo particular el bautismo y la eucaristía.

El bautismo en primer lugar tiene como efecto propio la regeneración espiritual mediante la configuración con la pasión y resurrección de Cristo⁵⁷², realizando así la inserción, mediante la gracia, en la comunidad eclesial⁵⁷³. La gracia es la que eleva al hombre y lo hace ciudadano de la Ciudad de Dios en la medida que lo incorpora a Cristo: